946 nec versare dolos audet nec fidere cursu,
947 non animis contra ire cupit. Verum ille ubi vidit
948 jactum intra teli pugnam adventare, remissis
949 tunc loris equitum erupit clamore, et equorum
950 pectoribus stravit pugnantum pectora cursu,
951 et belli nodo, laeva de parte, timorem
952 immisit. Fugere alii per prata, cavasque
953 per rupes tenere viam, pacemque petebant.
954 Ductorem belli captivum duxit Hoiedas.
955 Accidit et nostris sors haec adversa carinis,
956 impediit quae classis iter, nam sideris ortu
957 sub Cancri Eoo surgens de cardine venit
958 turbo ingens, qui praeruptis radicibus imis
959 evertit, stravitque solo, et nemora ardua longe
960 planitiem in latam traxit, piceasque procellas,
961 et tumido fluctu radiantia sidera tinxit,
962 immersitque rates undis, et vincula rupit ;
963 namque mare in terram irrupit cum turbine vasto,
964 Quiqueiae et pariter litus, vicinaque ponto
965 proluit arva, domosque maris devexit ad undas.
966 Jamque fere amissis ratibus in gurgite, tristes
967 pectoreolvebam curas : hinc bella premebant
968 Cannibalum, hinc tanto quassatae a turbine puppes,
969 hinc fessi comites, illinc penuria rerum.
970 Haec animis potior nobis sententia surgit :
971 jussi ego tunc subito geminas aptare carinas
972 atque rates refici, perfractaque transtra novari.
973 Certatim socii incumbunt et in aequora classem
974 deducunt, Taurus cum sese attollere caelo
975 inciperet. Nos exorto jam sole tenemus
976 aequoreos cursus ratibus, sed fratre relicto,
977 qui late regeret populos, et quem penes esset
978 imperium maris Oceani, atque exercitus omnis.
979 Ducebam mecum hos geminos per caerula reges ;
980 hi, testes mihi sunt proceres, quos non mala febris
981 corripuit, non morbus edax maerentia pressit
982 corpora, sed miseros dolor ingens abstulit, ut se
983 viderunt duci captos ad regna potentis
984 Hesperiae, quam dives aquis fecundat Iberus.
985 Adversa redii sine tempestate remenso
986 aequore ad optatos portus ; solita urbe morantem
987 inveni propere regem. Rex protinus armis
988 instructas octo puppes, atque aera, manumque
989 lectam hominum, vinique cados, frugesque ministrat.
990 Atque illas solvens Hispano e litore tandem
991 deveni exiguam tota cum classe Maderam,
992 et misi ad fratrem naves, mala et aspera sed sors
993 Quiqueiae nobis inimicas detulit oras,
994 Roldanus quas et socii dicione tenebant.

DE NAVIGATIONE CHRISTOPH. COLUMBI LIBER TERTIUS.

N_3 v.1 Inde ego digrediens ternis cum puppibus aequor
 2 ingredior maris ; hic sparsas per caerula terras
 3 invenio, quas Hesperidas coluisse superstes
 4 fama refert : has infectas vitio aeris oras
 5 effugimus densaque simul caligine caelum.
 6 Dehinc testudinibus plenum tandem ad mare veni,
 7 applicuique rates vicini ad litoris oram,
 8 quod gentes habitant diversa per aequora vectae,
 9 quas scabies mala pertentat, quam sanguine largo
 10 et gelido illarum tingunt, niveumque colorem,
 11 invisamque luem toto de corpore pellunt ;
 12 has solum mandunt aegri, dum corpora curant.
 13 Insula non longe posita est, quae vertice ab alto
 14 et circum latera et circum juga celsa ruebat
 15 ignitos caeli rapido cum turbine tractus,
 16 cum spirant contra validi de partibus Euri
 17 et cava percurrunt immissis flatibus antra,
 18 ardentesque globos flammaram ad sidera volvit
 19 sulfureo immixtos fumo atque bituminis aura :
 20 non secus Aetna solet luce exspirare cavernis
 21 Sicaniis volucres fumos, et noctibus ignes.
 22 Atque viam tenuit vasti maris aerea pinus
 23 australis, tandemque, in fervida marmora ponti
 24 rumpimus. Hic calor austrinus membra, ossa, medullasque
 25 intrabat, nec erat requies, nam mole fluebat
 26 corporea immundus sudor calefactus, et aer
 27 paene ipsa urebat cava vela, gravisque carinas
 28 vexabat fessas pelagi sine murmure fervor,
 29 atque cados aestus scindebat et arida transtra,
 30 navita nec poterat tantos perferre calores.
 31 Et tunc tempus erat, quo messor laetus aristas
 32 colligit, et late Cancri sub sideris ortu
 33 aestuat omnis ager, campique ardore dehiscunt.
 34 Interea hic octo soles, sine flatibus ullis
 35 ventorum, placidus tanto in discrimine pontus
 36 oppressum me detinuit, ubi nulla salutis
 37 spes erat, et juvit nos tunc densissima nubes,
 38 quae texit spatium hoc ponti nostrasque biremes.
 39 Hic ego me caelo vertens sum talia fatus :
 40 "Eripe me his, Pater alme, malis et per mare vectum
 41 respice in infidas Syrtes, da tendere cursus
 42 posse ratem ad portum, tantamque evadere pestem.
 43 Adsis, o Virgo alma, precor sanctissima, namque
 44 in sua vota vocat te navita, cum mare fundo
 45 aestuat et rapidi volvunt freta fervida venti,
 46 inque fugam infesto conversus miles ab hoste
 47 te semper vocat auxilio, silvisque viator
 48 Luciferi insidiis hominum deprensus in ortu
 49 alta suos tendens ad caeli sidera vultus,
 50 latronum duce Te sperat se evadere fraudes,
 51 unigenamque tuum, mihi qui Dominusque, Deusque,
 52 et fuit, et mihi semper erit, ne deserat, ora."
 53 Nec mora spirarunt Vulturum flamina, et aequor
 54 per placidum puppis fertur, rostroque profundum
 55 tranquillum ruit huc illuc, versusque cadentem,

56 qua longe montes aperit, silvamque comantem,
57 impello solem puppes, et verrimus undas.
58 Tunc noster sese vertex subducere coepit,
59 astrorumque alios hunc contra aspeximus ignes
60 atque aliam caeli faciem, quam noram ego primum
61 esse plagam austrinae partis, nam sidera nostris
62 elucent mage, temperies mitissima passim est.
63 Ipsa ratis vasti dorsum maris ascendebat,
64 haud secus ac celsum montem, sed non tamen ulla
65 ardua terrarum prope, vel longinqua videbam.
66 Tunc nos ignarique viae, trepidique calore,
67 protinus excutimur longinqua per aequora cursu
68 atque iterum sese nostris ostendere coepit
69 luminibus caelo vertex sublimis ab alto.
70 Tertia lux tandem nebulis erupit et alto
71 fulsit, et e nostris aestusque colorque recessit
72 ossibus et membris venit vigor. Inde per aequor
73 ignotum tentamus iter, quo marmore vasto
74 nulla videbatur circum se attollere tellus.
75 Conscendit malum Mendez ut cernere posset
76 eminus Oceani tractus, tunc lumina vertens
77 ad nos exclamat longe se cernere terram,
78 quae montes ternos monstrat, silvamque comantem.
79 Quo laeto clamore, dolor procul abfuit omnis
80 et solitae vires animo rediere, abiitque
81 pallidus ore color, nosque anxia cura reliquit.
82 Sed non hoc potui propter vada proxima litus
83 tangere, tunc illic silvas, et prata sub umbris
84 arboreis, et litoreo benevolentia tractu
85 gramina, et halantes conspexi floribus hortos.
86 Persequimur nostros cursus, tandemque sub ortu
87 aurorae et solis radiantia lumina contra
88 ingentem portum intramus, cum lucidus inter
89 signa Leo late attollit humerosque jubaque
90 fulgentes, et triticeas terit area messes,
91 agricolamque labor durus sub sole fatigat.
92 Portus erat prope fontis aquam, quae tramite lapso
93 gramineo mites undas litusque petebat.
94 Huc nobis visum est defessas condere puppes,
95 compagesque simul quassas jungere, et arma
96 instaurare ratis, curare et corpora fessa.
97 Indigenae nulli hanc terram litusque colebant,
98 hisque locis novi vestigia multa ferarum.
99 Vicinum litus tacitis accedere remis
100 aspexi cymbam, quae per vada salsa vehebat
101 proceros membris juvenes, quibus arma sagittae,
102 scutaque, et arcus erant, semiustaque cuspide tela.
103 Longa his caesaries et non intorta fluebat
104 per latos effusa humeros, nigrantiaque ora.
105 Inguina gossipio cuncti, mixtoque colore
106 velabant, vittisque femur, at cetera nudi.
107 Ipse hos et signis et laeta voce vocabam,
108 queis non visa prius ostendi munera longe,
109 et specula hinc calybe e nitido, paterasque figuris
110 diversis auro pictas, varioque colore.
111 Aera foraminibus pertusa et concava dulces
112 tinnitus longe edebant strepitusque canoros ;
113 tincta colore rubro ramosa coralia pansis

114 portabant nautae manibus. Sed post ubi vidi
115 nescia muneribus nostris mansuescere corda,
116 detorsi hos contra lecto jam milite proram.
117 Illi autem validis conatibus impellebant
118 per pelagus retro lembum, nec dona putabant
119 nostra carere dolis, qui non cava vela ratesque
120 cessabant spectare oculis, atque arma, tubasque,
121 atque intertextas argento et murice laenas,
122 et longe rauca stridentia tympana voce.
123 Tunc ego conspiciens oblato munere me nil
124 proficere, hic jussi juvenes inflare cicutas
125 atque ebur, et cantus prora exercere vicissim,
126 ducere et assuetas sublimi in puppe choreas,
127 illorum ut sonitus animis dulcedine motis
128 ne fugerent. Cymbam sistunt, remisque relictis
129 arma manu intrepidam rapiunt, cantuque vocari
130 insolito sese in certamina dura putabant,
131 ignari sonitus litui, vocumque canentum.
132 Nostrorum pars tela manu, nervoque sagittas
133 aptabat, nec non pugnae se quisque parabat.
134 Hi tandem pacati animos ad litora tendunt,
135 descenduntque simul, sequitur quos cetera pubes
136 atque inter sese signis nutuque loquuntur.
137 Illi sed postquam rectorem accersere puppis
138 me dextra videre, ruunt ad litora et alnum
139 conscendunt veriti insidias : volat illa per undas,
140 quos non insequimur. Sed recto tramite vasti
141 prosequimur pelagi tractum, quo non procul ingens
142 cursus aquae liquido veniebat ab aequore, qua sol
143 surgit et occiduas tendit se vertere ad oras.
144 Invia erat nautis et non tractabilis unda,
145 quam tenui, et fateor toties me mille procellis
146 jactatum, atque in vota Deum me saepe vocasse,
147 qua late fervet Scyllae tumida unda sequacis,
148 non me vexavit tantum tamen ullus in undis
149 terror et indomitum mediis in Syrtibus aequor.
150 Ulteriusque ruens in aperta pericula, tandem
151 invenio immensas hoc ipso in litore fauces
152 ad quas ille ingens fluxus tendebat aquarum
153 et se condebat sinuoso hoc gurgite ponti ;
154 his ego navifragis decursibus ora Draconis
155 imposui nomen. Juxta haec jacet insula vasto
156 cincta mari, non illa ullis habitata colonis :
157 huic "Margaritae" mihi nomen ponere visum est.
158 Non nullos cursum tenui per marmora soles
159 dulcis aquae, quantoque magis, Perenotte, cadentem
160 carbasa vertebam ad solem, tanto magis amnis
161 gratus erat : tantus sese erumpebat aquarum
162 impetus in pelagi fluctus e faucibus alti
163 fluminis occurrens salsis resonantibus undis,
164 atque inter sese veluti certamen inibant.
165 Altus hic ad laevam praecelso vertice se mons
166 tollebat caelo, quem simius ora colebat
167 horrida habens nigrosque oculos, caudamque reflexam.
168 Nudum litus erat, nullique habitabilis ora.
169 Descendunt pauci in terram, qui sat bene cultos
170 passim agros cernunt vacuos cultore, domusque
171 exiguas, qui forte habitabant montibus altis.

172 At latere e montis laevo videre patentem
 173 planitiem, quam nos petimus, venire sed ipsi
 174 indigenae externas visuri ad litora gentes.
 175 Tellurem hanc Pariam signis et voce vocari
 176 novimus, et plenam populis, atque ubere campi ;
 177 moribus haec facilis gens est, membrisque decora.
 178 Quattuor indigenas mecum per caerula vexi,
 179 ut loca vel signis circum, nutuque notarent.
 180 His mihi non visum est Pariae considerare regnis,
 181 sed dum litoreos me velle capessere tractus
 182 abnuerem, procul ecce ruit gens nuda carinas
 183 visendi studio ad litus, classique propinquant
 184 certatim innumerae scindentes marmora cymbae.
 185 Puro colla auro ornati, gemmisque, lacertosque
 186 armillis : petii signis quo litore baccas
 187 totque auri massas legerent, tunc barbaras pubes
 188 per nutus responsa dabat, gemmasque repertas
 189 atque aurum fulva inventum monstrabat arena.
 190 Armatos ego tunc vicina ad litora misi,
 191 qui pelago et silvis loca proxima cuncta notarent ;
 192 horum ductor erat miles, qui vidit in orbem
 193 constructas aedes, nigroque sedilia ligno :
 194 ast operosa tamen portant ad litora fructus
 195 ignotos penitus nostris, varioque colore,
 196 alba ferunt nec non et vina rubentia secum,
 197 non uvis expressa, tamen gratissima vina
 198 fructibus innumeris facta et pluvialibus undis.
 199 Sunt albi indigenae, mites placidique, nec ullum
 200 ipsorum hospitio nec litore cominus arcent.
 201 Inguina gossipio velant, ac cetera nudi.
 202 Qui vero missi fuerant exquirere montes
 203 vicinosque sinus, redierunt ad cava laeti
 204 litora, baccarumque simul candentia sarta
 205 portarunt, vini que cados, fructusque recentes.
 206 His trahere haud sivere diu me tempus in oris
 207 undis corruptae fruges, sed linquere visum est
 208 has terras, iterum invisuro vere sequenti.
 209 Has Manacapanam indigenae, ditemque Cubanam,
 210 Curianamque vocant felices ubere campos.
 211 Et vetuere aurarum animae, pelagusque vadosum,
 212 praecipitesque maris cursus, nam turbine magno
 213 ipsa movebatur huc illuc regia puppis.
 214 Syrtibus his tandem et brevibus dubiisque periculis
 215 emersi classe incolumi, vada praetervectus
 216 saxea. Dehinc tenui jam lasso remige tractus
 217 ingentis Pariae, credens hanc esse marinis
 218 fluctibus incinctam et metuens, dum vela per oras
 219 occasus tendo credens me posse tenere
 220 litora Quiqueiae, classis devenit in altum
 221 et rapidum flumen, cui cedat turbidus Ister
 222 et Nilus, quamvis magno comitatus aquarum
 223 agmine septenis campos maris intret apertos
 224 fluminibus. Paulo ulterius mox maestus ad ipsum
 225 occasum solis verrebam caerula classe,
 226 queis passim (nam vera loquor) viret herba profundo
 227 remigiis invisita : rates fluitantia ponto
 228 semina tardabant virides imitantia baccas
 229 lentisci, laetaeque maris sub fluctibus herbae.

230 Sed cum me in vastoque sinu ignotisque viderem
 231 herbis implicitum, verto mea vela retrorsum
 232 ad Boream, fluctusque seco Quiqueia versus
 233 litora, quae tandem jam nota per aequora vecti
 234 prendimus, optatasque diu devenimus oras,
 235 cum gravis autumnus fructus ostenderet altis
 236 arboribus, summisque in collibus uva ruberet.
 237 Pauca super celebri dicam, Perenotte, Quiqueia,
 238 has inter fama quae non est ultima terras.
 239 Castaneae similis folio est haec insula vasto
 240 cincta mari, circum in numerum quam mille coronant
 241 portusque, et liquidi fontes, et stagna, lacusque.
 242 Haec gens natura est facilis, nam poplite flexo
 243 ipse salutabam quoties de more Parentem
 244 Unigenae Christi, genua inflectebat et altam
 245 ad caeli sua tunc vertebat lumina sedem.
 246 Haec minor Hesperia paulo est, quam quattuor inter
 247 flumina lata fluunt, quae delabuntur ab altis
 248 montibus in medio positis, quibus insula surgit.
 249 Junna petit nitidi resonans ingentia solis
 250 lumina et Eoum litus, Jacheque secundus
 251 volvit in Oceanum cursus, qua perfurit Auster.
 252 Tertius incurvo decurrit Naiba cornu
 253 horrificum versus Boream, gelidosque Triones,
 254 quartus Atibunicus tendit qua lucida solis
 255 lampas ad Oceanum vergit, rutiloque recedens
 256 lumine sideribus terram, noctemque relinquit.
 257 Quattuor haec numquam robustus flumina fossor
 258 aggeribus (fama est) cingit, vel caespite vallat :
 259 attonitus sata laeta videt non vecta per agros
 260 undantes, non tecta natant, non flumen abundans
 261 involvit homines undis, aut hordea fossis.
 262 Deducuntque rates remis, sed palmula nostris
 263 longe est dissimilis, mage lataque, et aequore lembum
 264 brachia lenta trahunt, dehinc retro brachia ducunt,
 265 namque carent scalmis, ubi possint ponere remos.
 266 Quiqueiae in cunctis fodiunt regionibus aurum,
 267 Cibavo tamen in tractu, magnaue Cubana
 268 est facile, illud enim non sese abscondit in altis
 269 visceribus terrae, at primo se ostentat ab ictu
 270 cupidis incurvae, dum terram scindit agrestis.
 271 Saepe etiam effossis fluviorum quaeritur alveis,
 272 qua rutilant undae, sed cum cadit humidus alto
 273 humor et undanti tellurem verberat imbre,
 274 tunc mixtos auro latices vaga flumina ducunt,
 275 et parvus labor est ipsis, nam caerula subter,
 276 atque lacus, fluviosque natant, nec flatibus Austri
 277 terrentur, subita nec tempestate recedunt.
 278 Pars implet cumulo vannum fluvialis arenae,
 279 quem manibus geminis quatiunt : illa acta sub auras
 280 effulgens flavis aurum secludit arenis.
 281 Non baccis, gemmisque carent haec flumina, et omnis
 282 Quiqueiae sinus, atque eadem sunt monte Cibavo.
 283 Auri terra ferax parva in dicione Cotoi est,
 284 qua si quis tofum frangat, vel saxa cavernis
 285 inclusa, apparent auri vestigia fulvi,
 286 et venae elucent effossis rupibus auri.
 287 Jamiroae flumen qua tangit litora fons est,

288 qui subter mare se condit et rursus ad auras
289 occulto rediens saxoso erumpit hiatu :
290 indicio est immissus aquis ex subere cortex
291 aridus, aut folia autumnii labentia ramis,
292 quae collapsa fluunt una cum fonte sub antris
293 Oceani, latebrisque cavis, et vecta superne
294 illo eodem ostentat vasto se rupis hiatu.
295 Haec tellus est cincta mari, densisque cavernis.
296 Piscator colit hos scopulos, atque aequora tantum,
297 lintribus exiguis, quae sunt sat proxima, nam sex
298 milia Quiqueiae distant a litore magnae.
299 Effodiunt hac electri regione metallum,
300 quod grave, quod solidum atque sonans, fulvoque colore est.
301 Succinaque his etiam nascuntur montibus, ipsisque
302 e specubus stillat flavus color, egregiusque,
303 acceptusque ideo, et gratus pictoribus ; illis
304 nascitur atque frutex silvis, qui grana coloris
305 producit rubri tingendis vestibibus apta :
306 scriptores fruticem hunc coccum dixere Pelasgi.
307 Dulcis aquae salsaeque lacus sunt montibus illis,
308 planitieque alii in lata, quos verberat amplis
309 retibus et funda : pisces, praedamque reducit
310 ad ripam piscator. Ego hunc fallacibus hamis
311 edocui errantes per stagna liquentia pisces
312 fallere, et intextis illos includere nassis,
313 conficere atque hamos docui, et detexere nassam,
314 nam capere hac nostra non norat arundine praedam,
315 hic nassae non usus erat, non tortilis hami.
316 Vere novo viret herba comis graveolentibus, et cum
317 ingruit aestatis fervor, nec tempore deficit
318 autumnii, aut cum saevit hiems, cui Bagua nomen,
319 exiguum nec dant illis sua flumina lucrum,
320 stagna, lacusque ; legit piscator callidus herbam hanc
321 atque minutatim tundit, spargitque per undas,
322 quibus mixta attonitos pisces facit, hosque vagantes
323 atque supinatos in aqua, non retibus illi,
324 sed manibus vivos captant : mos hic quoque nostris
325 in fluviis servatur adhuc cum fenore multo.
326 Otia amant nemorumque leves cum cantibus umbras,
327 lususque, et choreas nitidi prope fontis ad undas.
328 Non opus est illis bis tinctas murice laenas
329 induere atque vias auro, quas femina Coa
330 disposuit : vivunt nudi. Et mollissima semper
331 illic temperies ridet, nemora ardua longe
332 frondent et mites pendent ex arbore fetus.
333 Hic genus aucupii (visu mirabile) dicam,
334 quo lacubus captant volucres, undaque palustri.
335 Namque lacus circum volitat immensa volucrum
336 copia, diversis magnam quae piscibus explent
337 ingluviem atque herba viridi, quae plurima fundo est.
338 Hic mergi stagna ipsa colunt, corvique vagantes,
339 humidaque herbosis detondent prata sub undis.
340 Hic olor albus, anas, variae fulicae, hic caput anser
341 ostentans rutilum stagnis, cui corpore toto
342 candor inest, niveo montana ligustra colore,
343 intactasque nives superans, floremque Hyacinthi.
344 Nascitur intra hortos sepemque cucurbita ventre
345 immenso, cui parva parens est arbor Hibura :

346 protinus hanc assuetus aquis saxo cavat auceps
 347 et siccat sub sole, lacusque et stagna per alta,
 348 perque undas late spargit ; huc fluctuat atque huc
 349 illa lacu, qua considit genus omne volantum
 350 stagna colens, liquidosque lacus, crassasque paludes.
 351 Accedit mox ad ripam, et nigrantia colla,
 352 et caput, et latos humeros includit inani
 353 cortice, dehinc terebrat, qua spirat anhelitus et qua
 354 cernere pascentes possit per stagna volucres.
 355 Artibus his fretus summo tenuis ore liquores
 356 ingreditur, volucrumque petit densum agmen et una
 357 per stagna incedit tacitus, centumque vagatur
 358 alitibus permixtus, avesque intercipit arte
 359 incautas, captatque dolis : nam dum caput undis
 360 demittit volucris, rimatur et humida rostro
 361 stagna, cibos passim non alto in gurgite quaerens,
 362 dextraque laevaue caput mersum implicat auceps,
 363 frangit et actutum guttur, praedamque reponit
 364 extinctam laevo lateri, qua mantica pendet.
 365 Perque pedes etiam dextra furtim capit auceps,
 366 dum laetae strepitant in aquis et roribus alas
 367 perfundunt, alisque vocant bipatientibus imbrem,
 368 quo plausu percussa sonat mota unda, sequentes
 369 nec sociae terrentur aves, fugiuntve, sed illam
 370 sponte putant demersam undis, solamque vagari
 371 per laticem et solitas lymphis stagnantibus escas
 372 quaerere, vel subter nando percurrere ripas.
 373 Plurima nam fluitans per stagna cucurbita tutas
 374 reddit ab insidiis anates, aliasque volucres ;
 375 saepe sedet capiti volucris, quae non timet ullas
 376 tunc fraudes, lacubusque volat, revolatque, iterumque
 377 aucupis insidit capiti : dumque ille sub undis
 378 spectat aves, canit illa, sonosque e gutture rauco
 379 effundit, petit aut latices plaudentibus alis,
 380 corneaue ora lacu volitans facto agmine mergit,
 381 aucupis et dextra patriis occumbit in undis.
 382 Atque alius tereti calamo confisus et arcu
 383 alituum genus omne ferit per stagna sagittis,
 384 et si forte cadit mediis moritura sub undis
 385 ardea, stagna secat celerans, praedamque reportat.
 386 Hunc auceps morem semper non servat eundem,
 387 cum volucres capit, interdum nam fronde virenti,
 388 qua per stagna canunt volucres, collumque caputque
 389 implicat, ingrediturque silens tenuis ore lacunam,
 390 non longe a ripa liquidis stans rectus in undis,
 391 qua laetae strepitant volucres, luduntve, cibumve
 392 rimantur, pelagique parant trans aequore cursum,
 393 ut nostrae faciunt volucres, cum litora linqunt,
 394 turmatimque petunt tepidos facto agmine soles.
 395 Ut vero truncum arboreum, ramosque virentes
 396 et foliis baccisque graves videre volucres
 397 in mediis stantes undis, necis inscia turba
 398 advolitant, ramisque sedent fallacibus, illicque
 399 exercent solitos cantus, alacresque vagantur,
 400 et tamquam tutae revolant ad frondea tecta,
 401 et pedicas fraudesque petunt, pariterque morantur
 402 frondibus, ignarae falsis se fidere ramis.
 403 Callidus ast auceps sensim rostrumve, pedemve,

404 arripit incautis avibus, captisque repente
405 claudit iter vocis laeva dextraque premo,
406 terreat ut nec aves strepitu, neu sanguine lympham
407 inficiat, lateri annectit, qua mantica pendet.
408 Hic praeceps it salsus aquas de montibus altis
409 Babua, qui liquidos diverso a fonte liquores
410 colligit, et terram Maguanam interluit undis.
411 Non alit hic ullos, ut cetera flumina, pisces,
412 undanti nec prata suo rigat aut sata cursu,
413 auriferas salsum hoc non torquet flumen arenas.
414 Accipit hunc terra alma sinu, conditque latebris,
415 nec ponti contingit aquas, nec cornua mergit
416 Oceano, aut illum gremio maris accipit unda.
417 Planities hic magna tacet, campique patentem,
418 quos circum montes excelso vertice cingunt :
419 commoda frumentis haec sunt et vitibus arva,
420 et pecori haud ingrata seges, nam gramina miris
421 in vacuum se laeta modis de caespite tollunt,
422 quae non laedit hiems spirantibus aspera Cauris,
423 non nix alta tegit, bruma aut glacialis adurit.
424 Non procul innumeri sunt hic per pascua fontes,
425 quorum sunt latices alto sub gurgite salsi,
426 fontis at in medio tristis se effundit amaror,
427 at qua fons summas ostendit lucidus undas,
428 dulcis aquae sapor est gratusque bibentibus humor.
429 Sunt populi agrestes Zavanae, qui loca celsis
430 montibus alta colunt et sese nocte cavernis
431 occultant, saxique ineunt sub fornice somnos.
432 Rura, domosque nihil curant, aut atria, sed quas
433 vallibus in patriis rupes natura cavavit,
434 et fructus, quos sponte tulit silva ardua, carpunt,
435 et liquidos semper fontes aut flumina potant ;
436 arvaque non curant, alias nec quaerere sedes.
437 Haec gens finitimos spernit, carpitque quietem
438 aut silvis, aut valle cava, vel montis in antro.
439 Postquam Vesper adest, noctisque supervenit umbra,
440 illic errat Amor, sed non nova cura quietem
441 sollicitat, non bella movet, non cogit amantes
442 ad letum informe, aut ferro per pectus adacto
443 oppetere, aut cum porta tonat resonantis Olympi
444 turbatos penetrare sinus veniente procella.
445 Hic Amor est semper simplex et semper inermis,
446 gaudia nec miscet curis ; hic nullus amanti
447 invidet, aut aliquam simulans spe ludit inani.
448 Humano hos cuncti dicunt sermone carere.
449 Veloces mage sunt aliis, qui lata Quiqueiae
450 regna colunt, campoque canis Spartanus aperto,
451 aut silva in longa cursu non vinceret illos.
452 Et si forte aliquis montano in vertice cernit
453 hanc gentem, tunc terga fugae palantia nudat
454 et nulli nisi nota feris petit antra per umbras.
455 Tempore non ullo gens haec mansuescit, et omnes
456 spectum fugiunt hominum, et commercia rerum.
457 Sal quoque lucidior vitro est Diagonis in altis
458 montibus, hunc scindunt cuneis, nec copia parva est.
459 Hic sunt aequales parvo discrimine soles,
460 sive hiemem, sive aestatem sol ducit ab alto
461 aethere, et haec causa est, cur numquam prata recentes

462 amittunt flores, aut arbos frondis honores.
463 Planities magna hic late est, quam perpetuus fons
464 atque alii humectant, qui numquam frigore torpent,
465 aut acri sub sole calent ; nec pascua flores,
466 aut folia amittunt, aret nec caltha sub ortu
467 Icarii canis, aut silvae spoliantur honore.
468 Vere novo folia ipsa cadunt, non frigore primo
469 autumnii, et subito redeunt, veteresque videbis
470 corticibus ramos solitaque virescere fronde.
471 Namque comam ponit pratum et se vestit eodem
472 vere, novosque parit proprio de germine flores.
473 Nec crepitans grando teneras quatit horrida frondes
474 silvarum, gelidusve cadens e nubibus imber
475 aeriis, herbas urunt nec frigora brumae.
476 Est tractu longo vallis, quam Guarionesus
477 imperio regit : hic tellus est optima jactis
478 seminibus, frugumque ferax, et fertilis herbae.
479 Terrarumque frequens humor non noxius arvis,
480 noxia et his terris non sunt animalia morsu.
481 Et silvis non errat aper, non vallibus ursus,
482 in segetes agit ante diem securus arator,
483 nec timet ora lupi. Crudus vestigia pero
484 nulla tegit, qui mortifero defendat ab ictu
485 aspidis agricolam spinoso in vepre latensis.
486 Non silvis, stagnisve nocens mala gramina serpens
487 pascitur, aut volitans armenta exterret asilus,
488 dum somnos umbris captant, dum pascua carpunt.
489 Letalis tamen est illis in partibus arbor,
490 cujus si frondes seu vir, seu femina tangat,
491 immittunt solo tactu letale venenum
492 ossibus, et papulae apparent, ceu verbera, toto
493 corpore ; mox sese torquens (miserabile) vitam
494 efflat, et ore petit terram, velut arbor ab alto
495 tacta polo. Sed salsa potest per membra dolorem
496 infusum, virusque simul, pestemque levare
497 unda maris, ponti si membra immerserit undis.
498 Quin etiam illa hominem solo necat arbor odore,
499 naribus hunc si quis captet : non stipitis hujus
500 accenso quisquam tecti penetralia trunco
501 me moneat suffire, manu vel tangere frondes.
502 Tempore si certo non has accederet oras
503 aspera Cannibalum gens bello, assuetaque raptu,
504 et verubus torrere viros, et ponere mensis,
505 laetior haud ulla hac, non hac felicior ulla
506 ora foret, populent licet et loca proxima tantum
507 litoribus, tamen adventus timet insula cuncta
508 Cannibalum, et sese specubusve, aut vallibus abdit.
509 Nulla adeo est regio, quae non sit casibus ullis
510 subdita, sit quamvis gemmis ditissima et auro.
511 Quam simplex genus hoc hominum fuit accipe : namque
512 Quiqueiae reges unum vetuere per annum
513 semina maitii campis jactare colonos,
514 ob causam hanc solum, quia nos sua regna putabant
515 esse relicturos ; quo tempore millia multa
516 illorum periire fame per regna Quiqueiae.
517 Cum rudis haec bello gens sit, tamen asperat hastas
518 ossibus atque apicem teli, cum tendit in hostem,
519 et si forte ineunt belli certamina, semper

520 fronte ligant geminos Cemes, creduntque juvari
 521 auxilio illorum, dubiaque evadere pugna.
 522 Quid referam, ut laetae vicino in litore gentes
 523 perpetuum certis agitent sub moribus aevum ?
 524 Illic non populi fasces tabularia servant,
 525 illorum non cura animos accendit habendi,
 526 non aurum effossa quisquam tellure recondit ;
 527 non captant regem insidiis, bellove lacesunt.
 528 Litoreis habitant constructa mapalia silvis,
 529 quae pinu palmaque tegunt, tutique vagantur
 530 prata per, agrestesque domos, non extera verrunt
 531 aequora, non merces aliena ad litora portant,
 532 non aurum, non divitias, non urbis honores,
 533 non latos cupiunt fundos, non regia tecta,
 534 non animum informant studiis. Fractosque tubarum
 535 haud trepidi audivere sonos, pax aurea servat
 536 immunes belli gentes ; non crastina curant
 537 tempora, nec servant surgentia cornua lunae.
 538 Morborum subito succis sua corpora curant,
 539 jam correpta gravi morbo, redduntque saluti.
 540 Noxia et his terris non sunt animalia morsu.
 541 Omnia sunt illis communia gentibus, ut sol
 542 et luna est, nec plura petunt, quam cogat egestas.
 543 Castraque nec cingunt muris, nec saepibus hortos,
 544 nec quisquam novit sua praedia : multa supersunt
 545 jugera, queis campis committere semina possent.
 546 Non vendunt, nec emunt, rerum nec pondera norunt,
 547 metiri nec res ullas. Non dividit agros
 548 terminus, aut demens discordia fratribus umquam,
 549 aut consanguineis incessit. Nullaque tangit
 550 hos cura indigenas, animus nec fluctuat ira,
 551 regnandi nisi causa : ferunt namque oppida et urbes
 552 arma inter sese, cum rex sine prole recessit,
 553 nec caeli carpit vitales amplius auras,
 554 ut solii possint vacui dicione potiri.
 555 Rex habet uxores triginta, de quibus una,
 556 quae quondam ante alias fuerat carissima regi,
 557 post obitum illius tumulo se condit eodem,
 558 sponte tamen. Quem gossypio, vittisque jacentem
 559 involvunt, cum supremum comitantur honorem,
 560 et capitis regale decus, vittamque trilicem,
 561 quae pendet cervice, humerosque et pectora velat,
 562 ornatusque ferunt solitos, conduntque sepulchro,
 563 illiusque canunt laudes atque inclyta facta :
 564 haud secus excubitor, nobis qui nuntiat almum
 565 adventare diem, volucres ducitque, regitque
 566 commissas sibi, sic illae. Cum conjuge somnos
 567 nocte simul capiunt atque illum luce sequuntur,
 568 Non etiam inter se oderunt, praecordia livor
 569 non tentat, quamquam una magis sit grata marito.
 570 Hae nudaee incedunt omnes, solum inguina velant,
 571 sed mulier non passa virum partusque labores
 572 non experta graves, nulla inguina velat amictu,
 573 collecto in nodum nec crine incedit, at ipsam
 574 cervicem, inque humeros fundit, quem vitta revincit
 575 alba supercilium supra, pressatque corona.
 576 Res rara est illis in partibus optima nautis
 577 qui liquidum per iter pelagi vasta aequora lustrant,

578 seu cum saevit hiems, seu cum calor ingruit arvis.
 579 Est panis non ingratus : candore ligustra
 580 vincit et exactum longe incorruptus in annum
 581 durat, nec cariem sentit, nec mucidus umquam
 582 redditur, at lymphae tactu mora nulla putrescit ;
 583 viderunt hunc nec nautae, nec saecula prisca.
 584 Est etiam Cubae ac Quiqueiae plurimus oris
 585 corporea haud magnus forma mirabilis ales,
 586 aera quae scindit nocturnum quattuor alis
 587 membrana solida concretis, queis vice pennarum
 588 utitur, illa volat quoties : cui lumina fulgent,
 589 haud aliter quam nocte faces, geminosque sub alis
 590 instar habet stellarum ignes, quotiesque per umbras
 591 tendit iter, duplicem ingeminat (mirabile) lucem,
 592 resque novo per noctem atram fulgore relucent.
 593 Indigenae cuncti, morte adventante, sororis
 594 instituunt natos fundi rerumque suarum
 595 haeredes, quia non credunt ex conjuge natos
 596 esse suos : ideo junctos sibi sanguine linquunt
 597 totius tecti dominos rurisque paterni :
 598 germanae semper natos, uterumque sequuntur,
 599 sed si non superant ; fratres et pignora fratrum
 600 haeredes faciunt. Rex autem, cum venit hora
 601 extrema et mortem propior jam, denique amicos
 602 convocat, et proceres, et quos Quiqueia mores
 603 jampridem tenuit, etiam hos in morte suprema
 604 servat, et haeredem instituit, qui non piger armis
 605 sit sumptis, vel consilio, et depellere possit
 606 finitimas, cum perturbant sua litora gentes.
 607 Namque sibi externam nec rex, nec civis adoptat
 608 progeniem, veluti nostris consuescimus oris.
 609 Luxanus paucis sociis comitatus in altis
 610 invenit silvis primo sub vere racemos
 611 labruscae rutilos, mites, gratoque sapore,
 612 quas auri dives producit terra Cibavi.
 613 Otia amat gens haec, ideo non stringere curat
 614 vere novo ramos hujus tam fertilis uvae,
 615 ast illam alitibus praedamque, ferisque relinquit.
 616 E nemorum ramis, foliis, et vertice pendet
 617 Gossypium ; sua nec velare hi corpora curant,
 618 praesertim spirat cum bruma in montibus, illic
 619 namque in planitie campi ver floret aprica.
 620 Hic crebraeque cadunt pluviae, sed non fluit amnis
 621 per sata culta suo, vel prata per herbida cursu,
 622 ut solet Eridanus, toto cum turbidus alveo
 623 accipit innumeros amnes quos unda solutis
 624 e nivibus tumefacta altis de montibus auxit.
 625 Hi mare juxta habitant, piscosa aut flumina juxta,
 626 piscandique artem exercent ; saturare ferinis
 627 non cupiunt umquam sese, sed piscibus alvum
 628 distendunt : artem suprema aetate reponunt
 629 piscandi, nec amant silvas, nec concava saxa,
 630 retia gossypio non texunt ordine nostro.
 631 Incola Quiqueiae numquam sua litora linquit.
 632 Denteque tergemino nullum tenet anchora lintrem,
 633 dissimilis tamen est illorum palmula nostris.
 634 Illa habet at remos tantum lembosque volucres,
 635 quos stringunt, solidoque cavant de robore pinus ;

636 vela haud lembus habet, celsi aut carchesia mali,
637 octoginta intus nautas vehit arbor, et undas
638 litoreas, liquidosque lacus, stagna umida tranat.
639 Non terrae fluit e venis, vel montis ab antro
640 ferrum informe, cavant patrio sed cymbia saxo,
641 telluremque simul, solidaque ex arbore lintres.
642 Hic iucca est napi species, quam fossor ab alta
643 sublatam tellure cavat, succumque nocentem
644 subducit pressans manibus : mox frangit, et undis
645 corruptam miscet calidis, mixtamque revolvit
646 saepius, inque orbem durat, subterque calentem
647 occultat cinerem, coctamque reponit in usus
648 praesentis victus. Sed si (mirabile) succo
649 vescatur iuccae quisquam, letale venenum est ;
650 haustus enim labefacta petit praecordia succus,
651 membraque nigrescunt infuso laesa veneno.
652 Ostia transversum cannas posuere, putantes
653 se tutos fore ab ingressu, bellique tumultu
654 securos, tanta est illis inscitia rerum.
655 Nascitur his campis hortisque cucurbita ventre
656 non parvo, similisque ulmo, quam gignit Hibura
657 arbor pro fructu ; solum hunc utuntur in usum
658 indigenae, ut possint haurire e fontibus undas :
659 succum habet haec intus, qui felle est acrior omni,
660 quare ea gens tristi illius sese abstinet usu,
661 duritiem testudineam quae cortice vincit,
662 quae fluvii non ima petit, nec mergitur umquam,
663 sed levitate sua liquidis haec : innatat undis.
664 Et non est illis barbam tondere, caputque
665 femina gossypio tenui, vittaque coercet
666 caesariem in nodi faciem, nec flamina curat.
667 Scribere non norunt, sed belli ingentia facta
668 et solitos mores populi, divisaque regna,
669 natisque et consanguineis stirpique futurae,
670 atque juventuti tradunt miro ordine rerum
671 res gestas, Cemesque suos ab origine pandunt.
672 Vana superstitio terras oppresserat olim
673 Quiqueiae et quae vicino circumdata ponto,
674 donec lucem illis immisit caelicolum Rex,
675 qua tandem agnovere Deum rerumque Parentem.
676 Quin etiam indigenae cuncti sub tempore certo
677 palmarum carpunt fructus et roscida poma,
678 Teutonicoque coquunt ritu, testisque reponunt
679 fictilibus : dulcis liquor est, gratusque palato.
680 Sunt pingues magis et procero corpore tauri,
681 et simul omne pecus, quod transportavimus illuc,
682 quam tauri et pecudes, quae nostris saltibus errant.
683 Quam nostris illic etiam feliciter arvis
684 herbaeque, linique seges, vescumque legumen
685 proveniunt, et majores fert campus aristas,
686 campus aquis semper riguis, cum deficit humor
687 atque aestu solis magno terra ipsa dehiscit.
688 Huc vites olim attulimus, quae (credite) nunc sunt
689 conjugibus similes ulmis, et pampinus umbra
690 exigua tabulata tegit, ramosque superstat,
691 queis palmas Methymnaeus, queis Baetica cedat
692 vitis et increscit quae collibus uva Falernis.
693 Terra ferax adeo filicum est, ut culmus in arvis

694 illic proveniens sit major arundine nostra.
695 Inclita tale solum tercentum exercet aratris,
696 et praeclara viris et sanguine Brixia, tales
697 vomere scindit agros felix Insubria frugum,
698 et frugum pariter felix Sicana tellus.
699 Maitium speciem frumenti rusticus arvis
700 seminat, et nostro spica, culmoque virenti
701 majus arundineis foliis : verum ingruit aestas
702 torrida cum passim gravidis flavescit aristis,
703 tunc sese arenti paulatim nudat amictu
704 atque suas ostentat opes, et nuntiat ipsis
705 agricolis venisse diem, finemque laborum.
706 Noctis aves nec habent silvis domibusque rapaces
707 quae laniant rostro volucres, sed nocte soporem
708 securae capiunt, prima vel luce diei,
709 aurea cum terris Aurora nitescere coepit,
710 et laetae inter se silvis strepitantque canuntque,
711 nec metuunt certo viscatas ordine virgas
712 arboribus positas, nec noctua decipit illas.
713 Fabula vulgata est cunctis et credita terris
714 Quiqueiae, primum geminas habitasse cavernas
715 ingentes mortale genus, hominesque vetabat
716 exire e specubus geminis indignatus Sol ;
717 ast Machoel, antri custos, cum noscere vellet
718 atque videre situs telluris, et aequora, si qua
719 stent circum spectat, dum flumina concita, et aequor,
720 et caeli noctisque decus miratur, et alta
721 tot nemora, et valles curvas, atque herbida prata,
722 confusus mentis sensus errabat, et una
723 oblitus calles, nec non divortia silvae,
724 vidit ubi errantem lucis Sol percitus ira
725 in saxum Machoel subito convertit, et omnes
726 certatim indigenae montem hunc de more quotannis
727 invisunt. Alii ex antris exire volentes
728 ut nuper Machoel fecit, sensere repente
729 se verti in pictas volucres, aliique virentes
730 in prunos, alii deformi corpore turpes
731 in ranas sunt conversi, quae nocte querelas
732 ingeminant, et luce silent, donec properans Sol
733 tendat ad occasum : tunc limo ulvaque palustri
734 attollunt caput et laetanti gutture raucas
735 diffundunt voces, securae Solis ab ortu.
736 Quiqueiae postquam dominari coepimus oris,
737 legitimo mulier quamquam esset juncta marito,
738 assueto tamen hi non concubitu indulgebant
739 amplius, atque illic virgo jam nubilis ullos
740 non curabat item solito partu edere natos,
741 ne grave servitium ferrent, et si qua latenter
742 mixta viro fuerat, subito sua pignora in auras
743 aethereas ventura herbis, succoque necabat ;
744 et (mirum dictu) cum sit gens dedita luxu
745 pronaque nequitiae multum, tamen illa sorori,
746 et natae, matrique etiam non se immiscebat :
747 esse nefas immo magnum de more putabat.
748 Quin aliquis vitam exosus sese interimebat.
749 Auribus indigenae, nec non et naribus aurum
750 suspendunt, agitata movet se bractea, naresque
751 atque aures crepitat circum testudinis instar.

752 Spicula arundineo faciunt de stipite, quae sunt
753 duritie indomita, nec taurea tegmina curant.
754 Quanta superstitio populis sit, regna Quiqueiae
755 qui diversa colunt, paucis (advertite) dicam,
756 illorum quae longe animos oppresserat et sic
757 ducebant miseri vitam sine numine vero :
758 haud secus, ac puppis, valido quae fertur ab Austro
759 per maris Ionios fluctus, perque alta Charibdis,
760 nec sit qui clavum regat, obliquetque triremem,
761 ingenti cum immane furens Notus urgeat unda
762 in Syrtes, scopulosque rates, pelagique procellas.
763 Aerii specus est radices montis ad imas
764 Javana, quam populi indigenae gentesque frequentant
765 externae, summoque locum venerantur honore.
766 Ante fores stabant Cemium simulacra duorum,
767 quos Patris aeterni gens illa ignara colebat
768 olim ; pro Sole, ac Luna haec coluisse ferebant,
769 atque cavis ambos quondam exiluisse cavernis,
770 et caeli secuisse vias, vectosque per altum
771 aethera luminibus caelum, terramque vicissim,
772 et pontum lustrasse suis, propriosque colores
773 cunctarum rerum diffusa luce per orbem
774 detexisse ferunt Ophyrae lata arva colentes.
775 Per noctem volitare animas post funera credunt.
776 A pelago procul horrisono praecelsa Cibavi
777 saxaeque est moles, nec non et concava ab alto
778 vertice, ubi longe strepitus auditur aequorum
779 diversa de parte ruens, quod si quis ad ipsos
780 accedat sonitus lympharum cominus, ille
781 nec longum tempus surdusque fit, attonitusque.
782 Non longe lacus hinc ingens, cui tristior unda,
783 quique habet Oceani sua per stagna alta natantes
784 diversos populos, quorum non copia parva est ;
785 namque per exesam rupem influit unda patentis
786 Oceani, occultasque vias agit illa profundum
787 sub mare, et adducit secum per concava saxa
788 perviaque humentem praedam ; perque hoc mare parvum
789 indigenae vidisse ferunt sub tempore veris,
790 tempore et autumnii tantum longo ordine pisces
791 et nova monstra maris sulcare et ludere in undis.
792 Hi se scire putant ortum maris atque fluentum
793 fluviorum, vivosque lacus, tardasque paludes.
794 Aequoribus est his etiam Bouca insula parva,
795 nobilis est quae fontis aqua, mitique locorum
796 temperie, cujus si quis de fonte liquores
797 hauserit ante diem, subito fugit aegra senectus
798 atque novum veluti in florem conversa virescit,
799 integer et sanguis venis fluit : haud secus anguis
800 exuit hiberno squallentem frigore vestem
801 et spirans tollit per prata recentia cristas
802 sanguineas, per humumque humeris jam lucidus orbes
803 immensos trahit et teneris exsultat in herbis.
804 Mens erat hunc mihi certa locum fontemque videre,
805 illius et latices haurire, et membra salubri
806 tingere lympa, aevo ut longo multoque labore
807 jam lapsum florem aetatis nunc rursus habere
808 hac possem, meque ut morbo turpique podagra
809 eriperem, quae me seu sol jam dimovet oris

810 aethereis nigrantem umbram, seu candida secum
 811 Luna vehit caelo radiantia sidera, torquet.
 812 Non potui has ratibus sedes accedere, namque
 813 distabat longo felix haec insula cursu,
 814 et Boreae flatu horrisono maris unda tumebat,
 815 et passim undosum spumis incanuit aequor,
 816 vinitor et mites arvis jam legerat uvas.
 817 Quid meus Haiti germanus fecerit oris,
 818 vel quas condiderit illis in partibus urbes,
 819 et bello indigenas toties petiisse phalanges,
 820 vicerit et varias acies, et Guarionexium,
 821 constituit populis dum vectigalia, et hostem
 822 depulerit, cum longo egeant sermone, silebo.
 823 Hispanos et quae fuerit discordia quondam,
 824 quos mecum Oceani non nota per aequora vexi,
 825 meque inter, cum nota satis sint cuncta, tacebo.
 826 Ipse etiam inventis a me nova nomina terris
 827 imposui, sive urbs esset, sive insula, sive arx,
 828 Granvellane, tamen nostrorum meta laborum
 829 haec fuit : in vinclis una cum fratre per undas
 830 ducor ad Hesperium litus, sed post ubi Rex et
 831 Regina hoc norunt, solve, aegreque nefandum
 832 hoc scelus humana moti pietate tulerunt.
 833 Hanc partem nostrorum etiam, Perenotte, laborum
 834 extremam paucis memorabo, praecipitet cum
 835 jam caelo nox et fessis mortalibus astra
 836 dulces invitant somnos, animoque quietem.
 837 Nam rex Fernandus conjuxque Isabella duos me
 838 post annos quamvis confectum aetate senecta,
 839 atque aegrum ob varios casus, fratremque vocarunt,
 840 ut vellem Quiqueiam ultra, versusque cadentem
 841 tendere iter solem, nostrisque intacta carinis
 842 aequora, et Oceani tractus : tunc sponte dedit Rex
 843 quattuor instructas armis et milite puppes.

DE NAVIGATIONE CHRISTOPH. COLUMBI LIBER QUARTUS.

N_4 v.1 Ver erat et tepidos ducebant sidera soles,
 2 frondibus atque novis sese viridique colore
 3 vestibant nemora, et tellus laetata recentem
 4 ob partum gremio terrestria sidera alebat ;
 5 mira exercebant volucres dulcedine cantus,
 6 desuetos ob longam hiemem et mala frigora brumae,
 7 et Zephyri nautas intendere vela vocabant,
 8 cum liqui Hispanos portus, atque aethera flexo
 9 poplite prospiciens lacrimis ita fabar obortis :
 10 "Ipse tuum ob nomen rege nos, Pater alme, tuoque
 11 nos tege nunc clypeo et subitis defende periculis,
 12 et serva has puppes, tibi qui confidimus, in te
 13 qui spem nostram omnem mentemque locamus, et unum

14 te colimus, cum sol collustrat lampade terras
 15 et cum nox piceo terras involvit amictu,
 16 qui quondam Oceani duce te penetravimus amnes."
 17 Canarias placido ventorum flamine vectus
 18 deveni, dehinc accessi qua se insula tollit,
 19 quae patria est Caribum, deserta, ast gramine laeto
 20 et plena arboribus, per caelum luna priusquam
 21 clara revertentes in sese colligat ignes.
 22 Quiqueiae paucosque dies noctesque moratus,
 23 Jamaicamque hinc digressus, Cubamque reliqui
 24 a dextra, et vela extendens, qua Zephyrus flat,
 25 litus ad appulimus Guanassae, quo mare vidi
 26 indigenas tortis devinctos funibus armos
 27 Gossypio lembos prope litora curva trahentes
 28 horriferum versus Boream, ceu nauta carinas
 29 Medoaci ad ripas adverso flumine pronus
 30 longo fune trahit. Sed postquam turba trahentum
 31 hos lintres, nostros jam litora curva tenere
 32 atque sequi ratibus longe vestigia cernit,
 33 signa dedere manu, ne quisquam accederet alnos,
 34 et clamore novo litus flumenque replebant,
 35 et pauci, nudique minis terrere putabant
 36 se posse armatos pedites, classemque sequentem.
 37 Non ferre hos tantos potuit gens Baetica fastus,
 38 sed subito audaces hos invasere, nec ullus
 39 evasit, quisquam potuit non se dare jactu
 40 Oceano, non se manibus subducere nostris.
 41 Rector erat rerum variis mercator in oris :
 42 fictilia hic latis operosaque pocula transtris
 43 et pateras, et crateras, lancesque ferebat,
 44 multaque baccarum sertae, et canentia puri
 45 vellera gossypii rebus mutaverat illa
 46 externis, et femineas ; ante omnia merces.
 47 Cymbia multa aderant fulvo pellucida saxo
 48 facta, cadique etiam, atque novacla multa, securesque
 49 atque eodem factos portabant marmore cultros,
 50 quorum erat e ligno capulus nigro atque recurvo.
 51 Stragula gossypii vario discreta colore
 52 implebant prorae obscuraque transtra, forosque.
 53 Rerum autem partem domino tunc reddere jussi,
 54 et manibus, pedibusque tenacia solvere vincla.
 55 Sunt gentes illic solitae connectere pennas
 56 corporibus volucrum avulsas, atque arte magistra
 57 e molli pluma diversas pingere vestes.
 58 Ultra progredior paulum, Quiriquetana nobis
 59 sese offert ingens regio, fecundaque campi
 60 ubere : maitium creat haec, agiesque, yuccasque.
 61 Flumina sunt, quae prata rigant, semperque videtur
 62 illic ver nitidum tepidos effundere soles.
 63 Pascua habent semper nova gramina, prata recentes
 64 semper alunt flores, interque salubria valles
 65 flumina decurrunt gregibus accommoda nostris,
 66 armentisque etiam frutices nemora alta ministrant ;
 67 semper et autumnus variis se fetibus auget,
 68 spirat et assidue Zephyri levis aura per agros.
 69 Arboreis latis foliis hi membra tegebant.
 70 Hanc laeti petimus terram et descendimus omnes,
 71 et viridi facimus diversa umbracula pinu,

72 et juxta ponti tentoria tendimus undam,
73 et tabulis structum velamus fronde sacellum,
74 ornamusque rates, pictisque tapetibus aram.
75 Sacra sacerdotes nostri faciuntque, canuntque
76 ante aram, solvuntque Deo sua debita vota,
77 dehinc referunt nautae submisso poplite grates.
78 Dum vero haec peragunt, ingens concursus ad undam
79 indigenum pelagi non una parte fluebat,
80 nostrasque intenti posita formidine puppes
81 spectabant, quos et regio fert illa, ferebant
82 diversos terrae fructus, lymphasque recentes,
83 servabat tumido quas ventre cucurbita clausas,
84 submissique accedebant, dum munera nobis
85 sponte dabant. Illos nos magno ad litora plausu
86 excipimus, vitreisque oneramus pectora sertis,
87 et colla illorum : donamus tympana, acusque,
88 et cultros, capuli quibus ex ebore argentoque,
89 et specula attuleram varias referentia formas,
90 et veros vultus nitido splendentia vitro,
91 atque specilla, quibus procul et prope cuncta videre
92 grandaevi possent homines ; super omnia grata
93 dona fuere magis senibus, qui mentem animumque
94 expleri haud poterant, cum res inopina nimisque
95 mira videretur, quoties nam naribus illa
96 ponebant, tunc hi mage lucida cuncta videbant.
97 Haec gens candenti tantum tegit inguina tela
98 Gossypii, vittave levi, quae picta colore est.
99 Haec vario quodam pomorum corpora succo
100 ornatus causa tingunt, quae protulit hortis
101 arbor in irriguis, quam gens hos nutrit in usus.
102 Ast alii nigro faciem, rubrove colore
103 inficiunt florum, pluma aut textere volantum.
104 Sunt montes illic humiles, semperque repleti
105 fetibus arboreis. Tellus, quae spectat ad Arctos,
106 silvarum plena est, ilex se tollit ad auras,
107 arduaque in vacuum extendit sua brachia pinus,
108 palmaque ; quas silvas tigris saevissima servat,
109 et damae, cervique leves, vastique leones,
110 qui numquam hos virides saltus, lucosque relinquunt ;
111 haec gens venatu invigilat, terretque virentes
112 per silvas cursu cervos, capreasque fugaces,
113 quisque suas habitat sedes, agrosque frequentat.
114 Atque comas inter, frondosaque brachia supra
115 aliorum vitis nemorum quoque serpit agrestis,
116 et quamvis nullus ferro vel falce putator
117 strinxisset, cum terra suo laetissima partu
118 fundit opes, tamen haec rutilis curvata racemis,
119 pampineisque ornata comis, et grata virebat :
120 hi vites ideo non curant ponere campis.
121 Et palma faciunt hastilia, tela, sagittasque
122 ingenti, quae non aliter quam spicula duro
123 ferro armata hominum bellantum corpora jactu
124 transfigunt, sternuntque solo ; facit ex quoque palma
125 vulnificos enses gens haec, contosque trabesque.
126 Illic gossypium silvis et collibus album
127 nascitur et plano. Sunt silvae pruna ferentes,
128 innumeri et fructus ibi sunt, gratique palato.
129 Diversas regio felix fert illa volucres,

130 quae silvas, et stagna colunt, fluviosque lacusque.
131 Est turba haec avium non uno picta colore,
132 inter quas ales magna est, ceu femina pavo,
133 et membris non inferior : cohors est sua cuique,
134 quisque domi clausas tenet has, et pascit abunde.
135 Ipse ego tunc cernens vastum mare currere versus
136 occasum, haud aliter quam cum nix liquitur altis
137 montibus, et Lybiae de parte supervenit imber
138 maximus, et superant altas torrentia ripas
139 flumina, perque cavas valles, et pascua secum
140 tecta trahunt impulsa Notis atque imbribus aucta,
141 vertere decrevi cursus et flectere vela
142 surgentem versus solem, sed linquere numquam
143 hoc litus poteram, quo tempore letifer alto
144 excedit canis Icarius, pariterque calores
145 aestivi, et plenis se exercet rusticus arvis,
146 atque coloratas ostentat pampinus uvas.
147 Ducere navigium conabar ad Ora Draconis,
148 ad Pariaeque sinus, rebar quos esse propinquos,
149 namque mare undabat passim, classemque ferebant
150 ventorum varii flatus, nec condere portu
151 jactatas poteram commota per aequora puppes.
152 Hic Quiriquetanae liqui portusque fretumque.
153 Dum vero longe legerem cava litora in amnem
154 perveni, qui se non involvebat in aequor
155 qua primum Oceani tellurem caerulea tangunt,
156 sed nitidus, resonansque, et recto flumine lymphas
157 in freta lata suas longe pellebat ab ipso
158 marmore, nomen adhuc servans, cava litora quamvis
159 deserat et rapido fera dividat aequora cursu.
160 Hic ubi stans vitreis vacuas in fluctibus urnas
161 implevi dulci hoc fluvio. Maestusque per altum
162 errabam, nam pontus erat tunc concitus Austro,
163 solis ad occasum tendens, inimicaque nautas
164 unda fatigabat maris occurrentis, et una
165 incoeptum tardabat iter, et saepe retrorsum
166 jam fessam impellens agitabat in aequore navem.
167 Mox classe aerata tria flumina magna tenemus,
168 quorum adeo testudinibus et piscibus amplis
169 ostia abundabant, ut vix evolvere in altos
170 se possent fluctus. Ast horum crassaque et ingens
171 florentes ripas fluviorum ornabat arundo ;
172 plurimus hic crocodilus erat ad lumina solis
173 quorundam in ripis fluviorum stratus arena.
174 Vidi his litoribus tercentum navibus aptum
175 flumen aquae, ad cujus fauces per caerulea terrae
176 quattuor, et plenae arboribus, et gramine multo,
177 quae poterant servare actas a turbine puppes.
178 Bis denas legimus sparsas per marmora terras
179 arboribus quarum pendebant aurea ramis
180 poma, velut nostris dependent citria in hortis,
181 atque sequens Pariae hoc litus vidi ipse ibi portum
182 circuitu magno ingentem, quem maximus amnis
183 intrabat, mitique unda, nitidaque secabat.
184 Mox ad Quicuri incolumes devenimus oras,
185 portus ubi, et statio nautis tutissima, et altis
186 arboribus circum saeptus scopulisque patebat,
187 ad quem confluxere viri terna arma tenentes

188 atque quaterna manu, mites tamen ; illicet illi,
189 ut pacis signum dedimus, petiere carinas
190 unanimes nostras merces mutare parati
191 cum nostris : ultro dedimus queis munera multa,
192 sed quoniam abnuimus illorum sumere merces
193 esse dolos veriti, donis abiere relictis.
194 Sunt forma insignes cuncti, sed femina velat
195 Gossypio partes velandas, atque capillum
196 detondent, homines radunt sed fronte fluentem
197 caesariem, linquntque comam qua posterior pars
198 est capitis, vittisque ligant candentibus, hisque
199 antiquo de more caputque et tempora cingunt.
200 Ex quibus ipse duos mecum per caerula vexi.
201 Est illic gens indomita, et qui vulnera bello
202 accipiunt, magno hunc omnes venerantur honore.
203 Illic non fluit, aut refluit, maris unda relabens,
204 aut rediens solitum ad litus, velut aequoris aestus
205 Brittanni, Morinumve facit : vix nempe recessus,
206 accessusve potest quis vasti noscere ponti.
207 Arbor in hac regione viret pulcherrima ad undam
208 Oceani late contingens marmoris oram,
209 quae virides semper frondes et brachia servat :
210 haec ubi se in vacuum ramis et vertice celso
211 sustulit, in fluctus deflectit prima flagella,
212 deinde maris stagna alta petit, terraeque cohaeret.
213 Tunc ramus pelago immissus sic pullulat altum
214 sub mare, vitis uti propago crescit in arvis :
215 post ubi radices egit, se tollit ab imo
216 gurgite, perpetuis et inumbrat frondibus aequor.
217 Grata avibus semper et ponti gentibus ora,
218 seu cum sol terras urit, seu cum undique caelum
219 insonat, et motos volvunt vaga flamina fluctus.
220 Rarum animal colit has silvas par cercopitheco,
221 ingenti cauda, et longa, multumque reflexa.
222 Per silvam hunc venator agit cum callidus altam,
223 transilit e ramo in ramum, et de vertice pinus
224 verticem in alterius, ut avis, fallitque sequentem,
225 venatorque sequens non praedae aspirat opimae.
226 Hunc postquam vidit miles, percussit acuta
227 cuspide stridentis teli, qui motus in iras
228 desiluit subito e ramis, hostemque petivit,
229 et frendens rabie arma ferox jam nota movebat.
230 Aspectu torvo at miles, morsuque ferenti
231 exitium rotat ipse manu non territus ense,
232 et ferit. Ille autem haud gemuit percussus acerbo
233 vulnere, cum vidit rigido truncum ense lacertum.
234 Hunc tandem graviter spirantem ad litora, nec non
235 multa reluctantem, miles pertraxit, ibique
236 prostratus paulum hic prora requiescere coepit.
237 Staret atrox animi vinclis dum vinctus aenis,
238 venantes alii magno clamore trahebant
239 setosum horribilemque suem per crura, pedesque
240 ad navem captum insidiis astuque palude
241 litorea, transtrisque locant. Tunc tergore setas
242 horribiles erexit aper, erexit et hirtas
243 monstrum informe suas hirsuto in pectore setas.
244 Cercopithecus aprum aggreditur et saepe revinctum
245 circumplexa angit cauda, sternitque lacerto

246 incolumi, validaque manu cava guttura pressit,
247 Atque animae praeclusit iter : gratissima nautis
248 militibusque fuit pugna haec. Sed coepta sequamur
249 ad finem, quae jam properant, Perenotte, supremum.
250 Servant hi populi siccata cadavera raris
251 cratibus imposita heroum, pariterque parentum,
252 involvunt foliis, quae sic jam sicca reservant,
253 et plebs morte obita, silvis tumulatur in altis.
254 Hunc portum tandem liqui, velisque rudentes
255 carbaseis subito immisi : volat incita classis.
256 Ultra progrediens haec ipsa ad litora vidi
257 curva sinum, ad cujus fauces sunt quattuor alto
258 insulae in Oceano positae, quas parva profundi
259 inter se ingentis paulum discriminat unda.
260 Circuitu hae portum magno lateque patentem
261 efficiunt, cinctae arboribus frondentibus omnes,
262 quaeque suis arbos oneratur fructibus ; omne
263 floribus et variis fragrat nemus, alta viretque
264 herba solo, ceu vere solet : ipsa insula dextram
265 Cerebarum partem portus, laevumque vocavit
266 Abumeram. Aspexi hic sparsas per caerula terras
267 innumeras, et pingue solum, fontesque lacusque,
268 et juxta mare piscosum, caelumque serenum.
269 Est locus his celebris fama et memoratus in oris ;
270 illic nam caelum clara sol luce serenat
271 et vaga luna tenet noctes in luce nitenti,
272 semper et in teneras gelidus ros decidit herbas,
273 nec maris hos latices fragor intonat horrifera umquam.
274 Corpore sunt homines nudi, varioque colore
275 depicti, quos intextas ex ungue leonum
276 tigridis aut saevae, patrio de more, coronas
277 ferre juvat, etserta haud uno facta colore,
278 queis adeo pendent diversa monilia collo,
279 effinguntque haec in magnas aquilasve, leonesve.
280 Inguina gossypii velabat femina vitta.
281 Egressi hinc tandem, juxta cava litora flumen
282 venimus, ad cujus ripas gens nuda sedebat,
283 quae procul ut vidit nostras accedere puppes,
284 occurrunt cuncti nobis ad litus, et undas
285 oribus acceptas fluvii gramenque vomebant
286 nos contra, et magnis clamantes vocibus omnes ;
287 telaque, spiculaque nostrorum in castra cadebant,
288 exitiumque minabantur, poenasque necemque.
289 Indigenae ad litus glomerati cominus hostes
290 nos ad bella vocant, hastasque, ensesque rotantes
291 e palma factos, quos non educere oportet
292 vagina, et tandem ad pugnam se quisque parabat.
293 Pulsa manu passim reboabant tympana, pontique
294 hi conchas ore inflabant, quo bellica cantu
295 agmina bellantumque animos accendere sueta
296 gens erat. Hic jussi tormenta hos aenea contra
297 aptare, et tantum tormento immittere vincla
298 stupea, non lapides, non duri roborata ferri.
299 Ut vero audivere viri strepitumque sonumque
300 aera per, flammaeque globos volitare per auras,
301 ipsoque involvi fumo, litusque ratesque
302 viderunt (nam non cessabat machina coeptus
303 ingeminare sonos, ignesque efferre sub umbras,